ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28 февраля 2024 года г. Брянск №011  \//&0

Об утверждении перечней должностей
работников, относящихся к основному
персоналу по видам экономической
деятельности для государственных
учреждений, находящихся в ведении
департамента культуры Брянской
области

В соответствии с постановлениями Правительства Брянской области
18 марта 2016 года № 149-п «Об утверждении Примерного положения об оплате
труда работников государственных автономных и бюджетных учреждений
сферы культуры и искусства Брянской области», от 25 декабря 2017 года
№ 709-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников
государственных казенных учреждений Брянской области в сфере архивного
дела», от 25 ноября 2019 года № 546-п «Об утверждении Примерного положения
об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных
учреждений Брянской области, осуществляющих образовательную
деятельность»

1. Утвердить прилагаемые перечни должностей работников, относящихся
к основному персоналу по видам экономической деятельности для
государственных учреждений, находящихся в ведении департамента культуры
Брянской области.

2. Руководителям подведомственных государственных учреждений:
принять к использованию в работе перечни должностей работников,

относящихся к основному персоналу по видам экономической деятельности;
обеспечить дифференциацию оплаты труда основного и прочего

персонала, оптимизацию расходов на административно-управленческий и
вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов на оплату их
труда в фонде оплаты труда учреждения (не более 40 процентов).

3. Признать утратившим силу приказ департамента культуры Брянской
области от 30 октября 2014 года № 0111/403 «Об утверждении перечней

ПРИКАЗЫВАЮ:

должностей и профессий основного персонала по видам экономической
деятельности»

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте департамента
культуры Брянской области в сети «Интернет» (kultura32.ru).

5. Приказ вступает в. силу со дня официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ВрИО по руководству департаментом

/

Ю.Ю. Сатюков

Утвержден
приказом департамента культуры

Брянской области
от с#Р февраля 2024 года № 01111-4PO

Перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу по
видам экономической деятельности «Деятельность в области

исполнительских искусств», «Деятельность учреждений культуры и
искусства», «Деятельность концертных залов, театров, оперных зданий,

мюзик-холлов, включая услуги билетных касс»

I. РУКОВОДИТЕЛИ

1. Главный администратор.
2. Руководитель (директор, заведующий, начальник, управляющий)

структурного подразделения (библиотеки, билетными кассами, бюро, группы,
дирекции, костюмерной, лаборатории, мастерской, отдела, отделения, сектора,
службы, цеха, части).

И. ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ПЕРСОНАЛ

1. Художественный руководитель.
2. Главный балетмейстер.
3. Главный дирижер.
4. Главный режиссер.
5. Главный хормейстер.
6. Г лавный художник.
7. Заведующий музыкальной частью (труппой, художественно-

постановочной частью).
8. Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного

балетмейстера, художественного руководителя).
9. Руководитель литературно-драматургической части (музыкальной

части).
10. Художественный руководитель коллектива.

III. АРТИСТИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ

1. Аккомпаниатор-концертмейстер всех категорий.
2. Артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива

всех категорий.
3. Артист балета всех категорий.
4. Артист вспомогательного состава театров, концертных организаций.
5. Артист драмы всех категорий.
6. Артист (кукловод) театра кукол всех категорий.

1

7. Артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического,
духового оркестров, оркестра народных инструментов всех категорий.

8. Артист-вокалист (солист) всех категорий.
9. Артист-концертный исполнитель (всех жанров).
10. Лектор-искусствовед (музыковед) всех категорий.
11. Управляющий творческим коллективом.
12. Чтец-мастер художественного слова всех категорий.

IV. СПЕЦИАЛИСТЫ

1. Администратор, включая старшего.
2. Ассистент режиссера (дирижера, балетмейстера, хормейстера),

помощник режиссера.
3. Балетмейстер всех категорий.
4. Балетмейстер-постановщик всех категорий.
5. Дирижер всех категорий.
6. Звукооператор всех категорий.
7. Звукорежиссер всех категорий.
8. Инспектор всех наименований и категорий, включая старшего.
9. Кассир билетный, включая старшего.
10. Контролер билетов, включая старшего.
11. Концертмейстер по классу вокала (балета) всех категорий.
12. Педагог-организатор.
13. Режиссер всех категорий.
14. Режиссер-постановщик всех категорий.
15. Репетитор всех наименований и категорий.
16. Специалист всех наименований и категорий, включая главного,

ведущего и старшего, относящийся к основной деятельности.
17. Хормейстер всех категорий.
18. Художник-бутафор всех категорий.
19. Художник-гример всех категорий.
20. Художник-декоратор всех категорий.
21. Художник-конструктор (дизайнер) всех категорий.
22. Художник-модельер театрального костюма всех категорий.
23. Художник-постановщик всех категорий.
24. Художник по свету всех категорий.
25. Художник-скульптор всех категорий.

2

Утвержден
приказом департамента культуры

Брянской области
от Ы& февраля 2024 года № 0111//<Г0

Перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу по
виду экономической деятельности «Деятельность музеев»

I. РУКОВОДИТЕЛИ

1. Главный хранитель музейных предметов.
2. Руководитель (директор, заведующий) филиала.
3. Руководитель (директор, заведующий, начальник) структурного

подразделения (архива, билетными кассами, выставки, галереи, дирекции,
комплекса, лаборатории, мастерской, отдела, отделения, сектора, службы,
участка, центра, экспозиции).

4. Ученый секретарь.

II. СПЕЦИАЛИСТЫ

1. Администратор, включая старшего.
2. Библиотекарь всех категорий, включая главного и ведущего.
3. Библиограф, включая главного и ведущего.
4. Инженер всех наименований и категорий, включая ведущего и

старшего.
5. Кассир билетный, включая старшего.
6. Контролер билетов, включая старшего.
7. Ландшафтный архитектор.
8. Мастер зеленого хозяйства.
9. Менеджер всех наименований и категорий.
10. Методист всех наименований и категорий, включая ведущего.
11. Музейный смотритель.
12. Научный сотрудник, включая главного, ведущего, старшего и

младшего.
13. Организатор экскурсий.
14. Редактор всех наименований и категорий.
15. Специалист всех наименований и категорий, включая главного,

ведущего и старшего.
16. Техник всех наименований и категорий.
17. Хранитель музейных предметов всех категорий.
18. Художник-реставратор всех категорий.
19. Экскурсовод (лектор) всех категорий.
20. Эксперт всех наименований и категорий.

з

Утвержден
приказом департамента культуры

Брянской области
от февраля 2024 года № 0111 l^ tfO

Перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу по
виду экономической деятельности «Деятельность библиотек и архивов»

I. РУКОВОДИТЕЛИ

1. Главный хранитель фондов.
2. Руководитель (директор, заведующий, начальник) структурного

подразделения (архива, библиотеки, бюро, кинотеатра, отдела, производства,
сектора, службы, смены, управления, участка, центра, цеха).

3. Ученый секретарь библиотеки.

И. СПЕЦИАЛИСТЫ

1. Археограф.
2. Архивист архива всех категорий, включая главного и ведущего.
3. Библиограф всех категорий, включая главного и ведущего.
4. Библиотекарь всех категорий, включая главного и ведущего.
5. Библиотекарь-каталогизатор всех категорий.
6. Инженер всех наименований и категорий, включая ведущего и

старшего.
7. Методист всех категорий, включая главного и ведущего.
8. Палеограф.
9. Редактор всех категорий.
10. Специалист всех наименований и категорий, включая главного,

ведущего и старшего.
11. Художник-реставратор всех категорий.
12. Хранитель фондов.
13. Эксперт по комплектованию библиотечного фонда.

4

Утвержден
приказом департамента культуры

Брянской области
от февраля 2024 года № 0111/ /<f О

Перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу по
видам экономической деятельности «Образование профессиональное

среднее», «Образование профессиональное дополнительное»

I. РУКОВОДИТЕЛИ

1. Заведующий костюмерной.
2. Заведующий структурного подразделения (кабинета, учебной
мастерской).
3. Руководитель (заведующий) учебной (учебно-производственной,
производственной) практики.

И. ДОЛЖНОСТИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, ОТНЕСЕННЫХ
К ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОМУ СОСТАВУ

1. Преподаватель.

III. ДОЛЖНОСТИ ИНЫХ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

1. Воспитатель, включая старшего и младшего.
2. Концертмейстер.
3. Мастер производственного обучения.
4. Методист всех наименований и категорий, включая старшего.
5. Педагог-организатор.
6. Педагог-психолог.
7. Преподаватель.
8. Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности.
9. Руководитель физического воспитания.
10. Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями.

IV. СПЕЦИАЛИСТЫ

1. Балетмейстер.
2. Библиотекарь всех категорий, включая главного, ведущего и

старшего.
3. Звукооператор.
4. Звукорежиссер.
5. Лаборант.

6. Режиссер, включая главного.
7. Специалист всех наименований и категорий, включая главного

ведущего.
8. Хормейстер, включая главного.
9. Художник всех наименований.
10. Художник-постановщик.

Утвержден
приказом департамента культуры

Брянской области
от февраля 2024 года №0111 //<$€>

Перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу по
виду экономической деятельности «Деятельность учреадений клубного
типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества»

I. РУКОВОДИТЕЛИ

1. Руководитель (заведующий, начальник) структурного
подразделения (отдела, сектора).

2. Заместитель руководителя (заведующего, начальника) структурного
подразделения (отдела, сектора).

И. ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ПЕРСОНАЛ

1. Заведующий художественно-постановочной частью.
2. Культорганизатор всех категорий.
3. Руководитель кружка, клубного формирования (любительского

объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по
интересам) всех категорий.

4. Художественный руководитель.

III. АРТИСТИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ

1. Аккомпаниатор.

IV. СПЕЦИАЛИСТЫ

1. Администратор, включая старшего.
2. Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля

песни и танца всех категорий.
3. Звукооператор всех категорий.
4. Звукорежиссер всех категорий.
5. Кассир билетный, включая старшего.
6. Менеджер культурно-досуговой организации клубного типа всех

категорий.
7. Менеджер по культурно-массовому досугу всех категорий.
8. Методист всех категорий.
9. Редактор всех категорий.
10. Режиссер массовых представлений всех категорий.

7

11. Специалист всех наименований и категорий, включая главного,
ведущего и старшего.

12. Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива
(студии) всех категорий.

13. Художник-декоратор всех категорий.
14. Художник по свету всех категорий.
15. Экскурсовод.

Утвержден
приказом департамента культуры

Брянской области
от Л8 февраля 2024 года № 0111/ О

Перечень должностей работников, относящихся к основному персоналу по
видам экономической деятельности «Деятельность в области

исполнительских искусств», «Деятельность учреждений культуры и
искусства», «Деятельность концертных залов, театров, оперных зданий,
мюзик-холлов, включая услуги билетных касс», «Деятельность музеев»,
«Деятельность библиотек и архивов», «Образование профессиональное

среднее», «Образование профессиональное дополнительное»,
«Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов

культуры, домов народного творчества»

1. Бутафор.
2. Бутафор-декоратор.
3. Г ример-пастижер.
4. Закройщик всех наименований.
5. Костюмер.
6. Макетчик всех наименований.
7. Маляр по отделке декораций.
8. Машинист сцены.
9. Механик по обслуживанию звуковой техники.
10. Монтажник экспозиции и художественно-оформительских работ.
11. Монтировщик сцены.
12. Настройщик пианино и роялей.
13. Обувщик по ремонту обуви.
14. Оператор всех наименований.
15. Осветитель.
16. Пастижер.
17. Переплетчик (особо ценных книг, рукописей и документов).
18. Рабочий зеленого хозяйства.
19. Рабочий садово-паркового хозяйства.
20. Реквизитор.
21. Столяр всех наименований.
22. Установщик всех наименований.
23. Швея.

9